
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA
Via Giustino Fortunato – 85050 Satriano di Lucania (PZ)

Sezioni associate
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania
________________________________________________________________________________________________________________________
 

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni 
        e del personale a.s. 2018.2019  - CIG: Z7D24CAC5D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che si rende necessario indire una procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per 
alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per l'a.s. 2018/2019 con decorrenza 
23/10/2018;
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) così come recentemente 
modificato dal D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”. 
VISTA la normativa vigente, secondo la quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
VISTO il regolamento degli acquisti di forniture di beni e servizi approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 41 del 16/02/2016;
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 79 del 26/10/2017 di approvazione del Programma Annuale 
esercizio finanziario 2018; 
RITENUTO pertanto di indire un’autonoma procedura per la concessione del servizio in oggetto secondo le 
disposizioni normative di cui all’art. 34 del D.I. 44/01 e dell’art. 36 comma 2 lett.b, del decreto legislativo 
50/2016 

DETERMINA

• di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio 
assicurativo a favore di alunni e personale scolastico dell’Istituto Comprensivo Satriano di Lucania per l'a.s. 
2018/2019 
• di utilizzare quale modalità di scelte del contraente la procedura negoziata previa consultazione di almeno 
5 operatori economici secondo quanto previsto dall’art. 34 del D.I. n° 44/2001 e dell’art. 36 comma 2 lett. b 
del decreto legislativo 50/2016.

________________________________________________________________________________
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L  
Fax 0975383921                                                                                                                                                                          Cod. fiscale: 80005180767
E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                                                     Cod. univoco ufficio per f.e.: UFS8GW 

www.icsatrianodilucania.gov.it

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT




ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA
Via Giustino Fortunato – 85050 Satriano di Lucania (PZ)

Sezioni associate
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania
________________________________________________________________________________________________________________________
.di invitare alla procedura n° 5 Agenzie e/o Società di Assicurazione operatori qualificati che coprono i rischi 
del personale scolastico e alunni degli Istituiti scolastici “Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria 
Malattia ed Assistenza” mediante lettera di invito da pubblicare sul sito internet dell’Istituto.
·di utilizzare, quale criterio, di valutazione delle offerte, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 di comunicare che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 50/2016, è il 
Dirigente Scolastico prof. Lanzi Mario.
Si precisa inoltre che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta pervenuta. 
La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

        Il Dirigente Scolastico 
                                    Prof. Mario Lanzi

                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 
                                     comma 2 del decreto legislativo n.39/1993

  

________________________________________________________________________________
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L  
Fax 0975383921                                                                                                                                                                          Cod. fiscale: 80005180767
E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                                                     Cod. univoco ufficio per f.e.: UFS8GW 

www.icsatrianodilucania.gov.it

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT

